РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06
	.
	08
	.
	2024

	пос. Медногорский
	№
	104

О создании и утверждении Положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Медногорском городском поселении Урупского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                                         «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                              и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения необходимых условий для подготовки по месту жительства граждан, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, на основании Устава Медногорского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Медногорском городском поселении Урупского муниципального района (далее также – УКП ГОЧС). Адрес места расположения УКП ГОЧС – Карачаево-Черкесская Республика, Урупский район, пгт. Медногорский, ул. Бардина, 12, помещение муниципальной библиотеки Медногорского городского поселения.
2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (приложение № 1).
3. Исполнение обязанностей начальника УКП ГОЧС возложить на заместителя Главы местной администрации Медногорского городского поселения (Байрамукова Г.Н.).
4. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания на информационном стенде Медногорского городского поселения по адресу: ул. Мира, 9, разместить на официальном интернет-сайте органов местного самоуправления Медногорского городского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Со дня вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление Главы Медногорского городского поселения от 26.10.2009 № 449 «О порядке подготовки и обучения населения Медногорского городского поселения».

Глава местной администрации
Медногорского городского поселения		     В.А. Крикунов

Приложение
к постановлению администрации Медногорского городского поселения
от 06.08.2024 № 104

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям в Медногорском городском поселении Урупского муниципального района

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Медногорском городском поселении Урупского муниципального района - специально оборудованное помещение для проведения мероприятий по подготовке граждан, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (далее – неработающее население) по вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения в области ГО и защиты от ЧС.
Цель создания УКП ГОЧС – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения в области ГО и ЧС, в том числе – в области обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах применительно к месту жительства.
Задачи, решаемые на УКП ГОЧС:
- обучение способам защиты от опасностей, возникающих в современных условиях при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС;
- обучение порядку действий и правилам поведения по сигналам оповещения;
- обучение приемам оказания первой помощи пострадавшим;
- обучение правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;
- привитие первоначальных практических навыков по действиям в условиях угрозы и возникновения ЧС мирного и военного времени, а также при ликвидации их последствий;
- повышение уровня морально-психологического состояния граждан в условиях угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий;
- формирование уверенности в надежности способов и средств защиты от ЧС мирного и военного времени;
- пропаганда знаний в области ГО и ЧС.
У входа в помещение УКП ГОЧС, на видном месте размещаются таблички «Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» и «Режим работы УКП ГОЧС».
Непосредственное руководство работой УКП ГОЧС осуществляет специалист администрации Медногорского городского поселения Урупского муниципального района- начальник УКП ГОЧС, назначаемый Главой местной администрации Медногорского городского поселения.
Для проведения подготовки неработающего населения и других групп населения в помощь начальнику УКП ГОЧС назначается консультант из числа работников администрации Медногорского городского поселения (или - работающий по совместительству, или - работающий на общественных началах).
В целях повышения компетенции начальник и консультант УКП ГОЧС проходят подготовку в Республиканском государственном бюджетном учреждении «Центр гражданской защиты», либо в других образовательных учреждениях (организациях), осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны.
Начальник и консультант УКП ГОЧС должны находиться на УКП ГОЧС во время, определенное режимом работы УКП ГОЧС в соответствии с графиком дежурства, утвержденным главой администрации Медногорского городского поселения.
Занятия на УКП ГОЧС проводятся в форме консультаций, бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов.
Консультация – совет, даваемый специалистом по какому – либо вопросу.
Беседа – разговор, обмен мнениями.
Консультации и беседы проводятся как индивидуально, так и с группой граждан.
Лекция – устное, систематическое и последовательное изложение материала по какому – либо вопросу, теме и т.п.
Вечер вопросов и ответов – мероприятие, позволяющее участникам получить ответы на животрепещущие вопросы из «первых уст», из официальных источников (представителей органов местной власти, организаций, учреждений). Тема вечера вопросов и ответов определяется характером вопросов, представляющих не частный, а общезначимый интерес.
Учебный фильм - видеоряд с закадровым текстом и музыкальным сопровождением, создаваемый для визуального обучения с целью более качественного овладения обучающимися каким-либо действием или методикой. Учебный фильм используется в качестве вспомогательного инструмента передачи знаний на занятии и применяется, как правило, в тех случаях, когда учебный материал недоступен для восприятия в обычном формате учебного процесса.
Продолжительность одного часа занятий составляет 45 минут.
Для проведения лекций, вечеров вопросов и ответов формируются группы численностью граждан не более 20 человек.
Обеспечение УКП ГОЧС оборудованием, средствами обучения (техническими, вербальными, визуальными), средствами индивидуальной защиты органов дыхания, медицинским и пожарным имуществом, аудиовизуальными материалами и электронными учебными курсами осуществляется за счет бюджетных средств администрации Медногорского городского поселения.

Заместитель Главы местной администрации
Медногорского городского поселения                                   Г.Н. Байрамукова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО

-

ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0

6

.

08

.

20

24

пос. Медногорский

№

10

4

О создании и

утверждении Положения об

учебно

-

консультационно

м

пункт

е

по

гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям

в

Медногор

ском

город

ском

поселении

У

рупс

кого

муниципального

района

В соответствии с

Федеральны

м

законо

м

от 12

.02.

1998

№ 28

-

ФЗ «О

гражданской обороне»,

Федеральным законом

от 21

.12.

1994

№ 68

-

ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», постановлени

е

м

Правительства Российской

Федерации от

0

2

.11.

2000

№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороны»,

постановлени

е

м

Правительства

Российской Федерации

от 18

.09.2020.

№ 1485 «Об утверждении Положения о

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера»,

в целях

обеспечения необходимых условий для

подготовки

по месту жительства граждан, не состоящих в трудовых

отношениях с работодателем,

в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,

на

основании Устава

Медногор

ского

город

ского поселения

,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

Создать учебно

-

консультационный пункт

по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

в

Медногор

ском

город

ском поселении

У

рупс

кого

муниципального

района

(далее также

–

УКП ГОЧС). Адрес места

расположени

я УКП ГОЧС

–

Карачаево

-

Черкесская Республика, Урупский

район, пгт. Медногорский, ул. Бардина, 12,

помещение муниципальной

библиотеки

М

едногорского городского поселения

.

2.

Утвердить

П

оложение

об учебно

-

консультационн

ом

пункт

е

по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

(

приложение № 1

)

.

3

. Исполнение обязанностей начальника УКП ГОЧС возложить

на

заместителя Главы местной администрации

Медногорского городского

поселения

(

Байрамукова Г.Н.

).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА   УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН   АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 0 6  .  08  .  20 24   пос. Медногорский  №   10 4

  О создании и  утверждении Положения об   учебно - консультационно м   пункт е   по  гражданской обороне и чрезвычайным  ситуациям   в  Медногор ском  город ском  поселении   У рупс кого   муниципального  района         В соответствии с  Федеральны м   законо м   от 12 .02. 1998  № 28 - ФЗ «О  гражданской обороне»,  Федеральным законом  от 21 .12. 1994   № 68 - ФЗ                                          «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                               и техногенного характера», постановлени е м   Правительства Российской  Федерации от  0 2 .11. 2000  № 841 «Об утверждении Положения о подготовке  населения в области гражданской обороны»,   постановлени е м   Правительства  Российской Федерации   от 18 .09.2020.  № 1485 «Об утверждении Положения о  подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без  гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера»,  в целях  обеспечения необходимых условий для  подготовки  по месту жительства граждан, не состоящих в трудовых  отношениях с работодателем,   в области гражданской обороны и защиты от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,  на  основании Устава  Медногор ского  город ского поселения ,     ПОСТАНОВЛЯЮ:   1.  Создать учебно - консультационный пункт   по гражданской обороне и  чрезвычайным ситуациям   в  Медногор ском  город ском поселении   У рупс кого   муниципального  района   (далее также  –   УКП ГОЧС). Адрес места  расположени я УКП ГОЧС  –   Карачаево - Черкесская Республика, Урупский  район, пгт. Медногорский, ул. Бардина, 12,   помещение муниципальной  библиотеки  М едногорского городского поселения .   2.  Утвердить  П оложение  об учебно - консультационн ом   пункт е   по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  ( приложение № 1 ) .   3 . Исполнение обязанностей начальника УКП ГОЧС возложить   на   заместителя Главы местной администрации  Медногорского городского  поселения   ( Байрамукова Г.Н. ).